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Auszug
aus dem Protokoll des Stadtrates von Zürich

vom 6. September 2000

1529. Schriftliche Anfrage von Kurt Miescher betreffend Verfassungsratswahlen, Wahlzettelohne Kontrollstempel. Am 5. Juli 2000 reichte Gemeinderat Kurt Miescher (SO) folgende Schriftliche
Anfrage GR Nr. 2000/334 ein:

Am Donnerstag 22. Juni 2000 waren im ~ürich Express die Ergebnisse der Verfassungsratswahlen veröffentlicht worden. Die Stimm beteiligung lag bei lediglich 26,1 Prozent. Auffallend war die unglaublich hohe Anzahl von 3821
Wahlzetteln ohne Kontrollstempel, die für die Sitzverteilung nicht berücksichtigt werden durften. Bei einer so geringen Stimmbeteiligung sind das über 6,9 Prozent der eingereichten und nicht berücksichtigten Wahlzettel.

In diesem Zusammenhang bitte ich um Beantwortung folgender Fragen:

1. Ist es hundertprozentig gewährleistet, dass alle brieflich eingesandten Wahlzettel abgestempelt. wurden? Wenn nein, wer ist verantwortlich für dieses Versäumnis?

2. Wann, wo und durch wen werden die brieflich eingereichten Wahlkuverts geöffnet und die Wahlzettelabgestempelt?

3. Wie sind die 3821 Wahlzettelohne Stempelung auf die politischen Parteien verteilt?

4. Gibt es Stadtkreise, von denen es überdurchschnittlich viele Wahlzettel ohne Abstempelung gibt?

5. Sind die ungestempelten Wahlzettel noch vorhanden? Wenn ja, wo sind diese Wahlzettel jetzt?

6. Was gedenkt der Stadtrat zu unternehmen, dass solche Vorkommnisse in Zukunft nicht mehr geschehen können?

Der Stadtrat beantwortet die Anfrage wieiolgt:

Zu Frage 1: Die Stimmkuverts der Brieflichen Stimmabgabewerden in der Stimmregisterzentrale gesammelt, von Mitarbeitenden des Bevölkerungsamts nach Stadtkreisen sortiert und in Container, die in einem verschlossenen Raum gelagert werden, abgelegt. Über die Anzahl der eingegangenen Stimmkuverts wird von der Stimmregisterzentraie ein Protokoll erstellt. Am Abstimmungswochenende werden die Container mit den Stimmkuverts von jeweils zwei Personen der Wahlbüros abgeholt und in die Auszähllokale verbracht.
Dort werden die Stimmkuverts, getrennt von denjenigen der Urnenlokale, geöffnet, gezählt und die Stimm- und Wahlzettel nach gültigen bzw. ungültigen Zetteln sortiert. Die gültigen Wahlzettel werden mit dem Kontrollstempel, die ungültigen Wahlzettel mit dem Stempel «ungültig» versehen. Über die Anzahl eingegangener Stimmkuverts der Brie.flichen Stimmabgabe wird ebenfalls ein Protokoll erstellt und die eingetragenen Zahlen werden mit denjenigen der Stimmregisterzentrale verglichen. Damit ist garantiert, dass alle eingegangenen Stimmkuverts der Brieflichen Stimm abgabe erfasst werden.

Zu Frage 2: siehe Frage 1.

Zu Frage 3: Da für die AuszäWung lediglich die gültigen Wahlzettel in Betracht fallen, wird keine Auf teilung der ungültigen Wahlzettel nach politischen Parteien vorgenommen (§ 23 Verordnung zum Wahlgesetz). Erfahrungsgemäss sind aber alle Parteien, prozentual nach ihrer Stimmenstärke, etwa gleich betroffen.
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Zu Frage 4: Auf teilung der Wahlzettel, siehe Anhang.

Zu Frage 5: Die Wahlzettel werden bis zur Erwahrung durch den Kantonsrat im Stadthaus aufbewahrt. Darnach werden sie vernichtet.

Zu Frage 6: Die grosse Anzahl ungültiger Wahlzettel der Brieflichen Stimmabgabe resultiert daraus, dass die Stimmberechtigten entweder den Stimrnrechtsausweis nicht unterzeichnen und/oder die Wahlzettel aller Parteien, sogenannte «Handorgeln», einlegen. Gemäss Verfügung der Direktion der Justiz und des Innern sind bei den sogenannten «Handorgeln» alle Wahlzettel zählerisch zu erfassen, was den hohen Anteil ungültiger Wahlzettel erklärt.

Der Stadtrat hat wiederholt und auf vielfältige Weise auf die Unterzeichnung der Stimmrechtsausweise hingewiesen:
-In Inseraten anlässlich der Publikation der Wahlen und Abstimmungen un Amtsblatt;

-durch einen entsprechenden Hinweis auf dem Stimmrechtsausweis und auf dem Abstimmungskuvert;

-durch eine farblich auffällige Beilage zu den Stimm- und Wahlzetteln, auf der das Vorgehen bei Brieflicher Stimmabgabe genau umschrieben ist.

Es wird bei den vorgenannten Publikationen auch stets darauf hingewiesen, dass nur ein Wahlzettel eingelegt werden darf. Leider ist es aber offensichtlich trotz aller Aufklärungsmassnahmen nicht möglich, alle Stimmberechtigten zu einem korrekten Abstimmungsverhalten zu bewegen.

Vor dem Stadtrat
der Stadtschreiber

Martin Brunner
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Anhana

1'113

43

1'070

0

1'070

29'960

Aufteilung der Wahlzettel

Wahlkreis 1:

Total gültige und ungültige Wahlzettel

Ungültige Wahlzellelohne Stempel

Wahlzellei mit Stempel

Ungültige Wahlzellei mit Stempel

Gültige Wahlzettel mit Stempel

Gesamtstimmenzahl

I)

5'412

588

4'824

1

Wahlkreis 2:

Total gültige und ungültige Wahlzettel

Ungültige Wahlzettelohne Stempel

Wahlzettel mit Stempel

Ungültige Wahlzettel mit Stempel

Gültige Wahlzettel mit Stempel

Gesamtstimmenzahl

4'823

135'044

6'193

733

5'460

3

5'457

152'796

8

Wahlkreis 3:

Total gültige und ungültige Wahlzettel

Ungültige Wahlzettelohne Stempel

Wahlzettel mit Stempel

Ungültige Wahlzettel mit Stempel

Gültige Wahlzettel mit Stempel

Gesamtstimmenzahl

2'533

237

2'296

01

2'295

64 '260

Wahlkreis 4:

Total gültige und ungültige Wahlzettel

Ungültige Wahlzettelohne Stempel

Wahlzettel mit Stempel

Ungültige Wahlzettel mit Stempel

Gültige Wahlzettel mit Stempel

Gesamtstimmenzahl
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148

1'116

0

1'116

31'248

Wahlkreis 5:

Total gültige und ungültige Wahlzettel

Ungültige Wahlzettelohne Stempel

Wahlzettel mit Stempel

Ungültige Wahlzettel mit Stempel

Gültige Wahlzettel mit Stempel

Gesamtstimmenzahl

5'669

.

5'149

1

5'148

144'144

Wahlkreis 6:

Total gültige und ungültige Wahlzettel

Ungültige Wahizettel ohne Stempel

Wahlzettel mit Stempel

Ungültige Wahlzettel mit Stempel

Gültige Wahlzettel mit Stempel

Gesamtstimmenzahl

6'985

66

6'979

1

Wahlkreis 7:

Total gültige und ungültige Wahlzellei

Ungültige Wahlzellelohne Stempel

WahlzelleI mit Stempel

Ungültige Wahlzettel mit Stempel

Gültige Wahlzellei mit Stempel

Gesamtstimmenzahl

6'978

195'384

.

2'385

58

2'327

0

2'327

65' 156

Wahlkreis 8:

Total gültige und ungültige Wahlzettel

Ungültige Wahlzettelohne Stempel

Wahlzettel mit Stempel

Ungültige Wahlzettel mit Stempel

Gültige Wahlzettel mit Stempel

Gesamtstimmenzahl
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7'153

6'307

5

6'302

176'456

Wahlkreis 9:

Total gültige und ungültige Wahlzettel

Ungültige Wahlzettelohne Stempel

Wahlzettel mit Stempel

Ungültige Wahlzettel mit Stempel

Gültige Wahlzettel mit Stempel

Gesamtstimmenzahl

6'505

462

6'043
e

Wahlkreis 10:

Total gültige und ungültige Wahlzettel

Ungültige Wahlzettelohne Stempel

Wahlzettel mit Stempel

Ungültige Wahlzettel mit Stempel

Gültige Wahlzettel mit Stempel

Gesamtstimmenzahl

6'042

169'176

6'630

95

6'535

86

6'449

180'572

Wahlkreis 11:

Total gültige und ungültige Wahlzettel

Ungültige Wahlzettelohne Stempel

Wahlzettel mit Stempel

Ungültige Wahlzettel mit Stempel

Gültige Wahlzettel mit Stempel

Gesamtstimmenzahle

3'196

3'111

1

Wahlkreis 12:

Total gültige und ungültige Wahlzellei

Ungültige Wahlzellelohne Stempel

Wahlzellei mit Stempel

Ungültige Wahlzellei mit Stempel

Gültige Wahlzellei mit Stempel

Gesamtstimmenzahl

3'110

87'080

